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Seznam použitých zkratek a symbolů

ASTM – Americká společnost pro testování a materiály

BCC – kubická prostorově centrovaná mřížka

BG – biosklo

CVD – chemická depozice z plynné fáze

DTA – diferenční termická analýza

DLS – dynamický rozptyl světla

EDS – energiově disperzní spektroskopie

EDX – energiově disperzní spektroskopie

HA – hydroxyapatit

HB 30 – tvrdost podle Brinella

HCP – hexagonální těsně uspořádaná mřížka

HIP – izostatické lisování za tepla

HRTEM – vysoce rozlišovací transmisní elektronová mikroskopie

PE – polyethylen

pH – vodíkový exponent

PLA – pulsní laserová ablace

PSU – polysulfon

Ra – střední aritmetická úchylka profilu (drsnost)

SEM – skenovací elektronový mikroskop

TCP – trikalciumfosfát

Ti GR2 – označení materiálu, komerčně čistý titan

% – procenta

at. % – atomová procenta

° – úhlový stupeň

°C – stupeň Celsia

°C/min – stupně Celsia za minutu

cm-1 – jednotka frekvence vazby u Ramanovy spektroskopie

g·cm-3 – gram na centimetr krychlový

g·mol-1 – gram na mol

J·kg-1·K-1 – jednotka měrné tepelné kapacity

mJ – milijoule

K – kelvin

kHz – kilohertz

mm – milimetr

μm – mikrometr

nm – nanometr

m·s-1 – metr za sekundu

ns – nanosekunda

mV – milivolt

kV – kilovolt

Pa – pascal

MPa – megapascal

GPa – gigapascal

W·m-1·K-1 – jednotka tepelné vodivosti

μΩ·m – jednotka rezistivity
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1. Úvod

Pojmenování „biomateriály“ je souhrnné označení pro širokou škálu materiálů využívaných

v lékařství a dalších příbuzných oborech (např. veterinářství). Pod tímto pojmenováním se

nachází různé materiály využívané v kontaktu s živočišnou tkání, nebo různými organickými

sloučeninami. Pro velice atypické provozní podmínky se biomateriály vyznačují souborem

speciálních vlastností.

Využívání biomateriálů lze historicky dohledat tisíce let do minulosti. Starověké národy

jako Egypťané, Číňané nebo Indové zanechaly mumifikovaná lidská těla obsahující umělé uši,

zuby, nosy a další části těl. S postupným získáváním poznatků o lidském těle, vývoji nových

materiálů a vývojem nových chirurgických postupů bylo možné rozšířit škálu implantátů. Dnes

můžeme najít mezi biomateriály alternativu pro značnou většinu tkání.

Biomateriály můžeme systematicky rozdělit do několika hlavních skupin podle základních

stavebních prvků, z nichž jsou vyrobeny. Základní rozdělení je na biomateriály kovové,

polymerní, keramické a kompozitní. Každá ze skupin má odlišné fyzikální, chemické

a mechanické vlastnosti.

V lékařství našly biomateriály využití v mnoha odvětvích. Polymerní biomateriály se

nejčastěji uplatňují v obalových materiálech (např. hadičky, obaly na krev, cévky). Keramické

biomateriály v náhradách tvrdých tkání (např. zubní náhrady, kostní implantáty). Kovové

biomateriály můžeme najít v náhradách tvrdých tkání, nebo jsou často využívány pro fixaci

kostí (např. vnější klec mitrální srdeční chlopně, náhrada kyčelního kloubu, šrouby, dráty).

U biomateriálů jsou s ohledem na jejich aplikaci hodnoceny speciální vlastnosti, které jsou

označovány následujícími pojmy: biokompatibilita, bioaktivita, bioinertnost

a bioresorbovatelnost. Tyto vlastnosti jsou pro bezpečné používání ve styku s živým

organismem naprosto klíčové.

Mezi perspektivní kovové biomateriály patří bezesporu titan. Ten je často využíván

k výrobě kostních implantátů. Výzkum v posledních letech ukázal, že významnou roli

u implantátu hraje rozhraní povrch-tkáň. Buňky odlišně reagují na hladký a porézní povrch.

Výzkum ukázal, že je možné funkcionalizovat povrch implantátu tvorbou vhodné morfologie

nebo nanesením bioaktivních částic.
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2. Vlastnosti biomateriálů

Materiály můžeme obecně hodnotit podle jejich chemických, fyzikálních, mechanických nebo

technologických vlastností. U skupiny biomateriálů jsou navíc zkoumány a hodnoceny

komplexní vlastnosti, které jsou pro využití v biomedicínském průmyslu klíčové. Tyto

vlastnosti jsou důsledkem kombinace chemických a fyzikálních faktorů. U biomateriálů

můžeme rozlišovat: biokompatibilitu, bioaktivitu, bioinertnost a bioresorbovatelnost.

2.1. Biokompatibilita

Jedná se o komplexní vlastnost materiálu, která se projevuje jako snášenlivost implantátu

organismem. Biokompatibilita je posuzována podle rozsahu interakce implantátu

(biomateriálu) s prostředím. Hodnoceno je cytotoxické působení, dále také karcinogenní,

teratogenní, mutagenní a alergické reakce. Biokompatibilní materiál neovlivňuje prostředí

organické tkáně. Nevyvolává koagulaci, záněty ani neuvolňuje žádné toxiny do prostředí.

Biokompatibilní materiál by měl být po dobu své životnosti stabilní, bez znatelné degradace

[1] [4].

Hodnocení materiálu na biokompatibilitu se řídí řadou testů podléhajících mezinárodním

normám, ale souhrnně se nedá způsob testování jednoduše unifikovat. Požadavky na jednotlivé

materiály se liší podle prostředí, ve kterém má biomateriál v organismu pracovat, ale také podle

doby používání. Pro značnou část biomateriálů jsou voleny laboratorní zkoušky in vitro. Na

modelových systémech jsou prováděny např. zkoušky přichycení lidských buněk na povrch

implantátu. Touto metodou mohou být zkoumány jednotlivé modifikace povrchu a jejich vliv

na přichycení buněk [1] [4].

Dalším zkoumaným faktorem je uvolňování látek z implantátu. Jedná se o zkoumání

cytotoxicity, které může probíhat několika způsoby. Obecně jsou používány tři různé metody:

zkouška extraktu připraveného z testovaného materiálu, zkouška přímým kontaktem a zkouška

nepřímým kontaktem. Hodnocen může být růst buněk, měření buněčného metabolismu nebo

jejich morfologické posouzení [1] [4].

Testování in vitro je sice časově i ekonomicky náročné, přesto je nedílnou součástí vývoje

všech biomateriálů. Dlouhodobé a důsledné testování vede k maximalizaci bezpečného

používání. V opačném případě mohou být důsledky pro lidský organismus fatální [1] [4].

2.2. Bioaktivita

Bioaktivitu můžeme popsat jako schopnost materiálu zajišťovat výměnu látek mezi

implantátem a okolní tkání. K této výměně dochází v podobě přesunu iontů z povrchu

implantátu do okolní tkáně. Tato interakce zajišťuje v dlouhodobém měřítku provázání s okolní

tkání natolik, že není potřeba mechanická fixace implantátu. Povrch biomateriálu proroste

okolní tkání. Mezi bioaktivní materiály se řadí některé sklokeramiky, bioskla a keramiky (např.

hydroxyapatit). Této schopnosti může být využíváno pro trvalé implantáty tvrdých tkání (např.

kloubní náhrady) [1] [4].

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Josef Somr

17

2.3. Bioinertnost

Jedná se o schopnost materiálu zachovat si svou integritu a nereagovat s okolním prostředím.

Bioinertní materiály nereagují s okolní tkání vůbec, nebo jen minimálně, což se po dobu

životnosti implantátu téměř neprojeví. Bioinertní implantát musí být v tkáni fixován

mechanicky nebo morfologicky. Působením tkáně na povrch bioinertního materiálu dojde

k jeho zapouzdření. To je způsobeno v důsledku obrany organismu proti vnikání cizího tělesa.

Mezi bioinertní materiály se řadí například některé polymery, nerezové oceli, stelit nebo

titanové slitiny [1] [4].

2.4. Bioresorbovatelnost

Některé materiály mohou s organickou tkání reagovat v takové míře, že po uplynutí dostatečně

dlouhé doby dojde k rozkladu implantátu. Proces rozkladu je načasován tak, aby implantát plnil

dostatečně dlouho svou funkci (např. podpůrné konstrukce) a ve správný čas se vlivem reakcí

s okolním prostředím rozložil na látky pro organismus přijatelné, nebo odbouratelné.


[…]


(elementární mapování)

1,02 at. % Ca 1,86 at. % Mg
0,68 at. % Ca

0,72 at. % Mg

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Josef Somr

70

Tab. 20: Souhrn výsledků pro jednotlivé depozity vytvořené metodou laserové ablace v ethanolu.

Laserová ablace v ethanolu

depoziční terč CaTiO3 MgTiO3 CaTiO3+MgTiO3

stabilita disperze

částečně stabilní

(projevy počáteční

nestability)

nestabilní

(výrazná koagulace)

počáteční nestabilita

(shlukování)

morfologie částic globulární globulární globulární a ostrohranné

velikost částic
stovky nanometrů až

jednotky mikrometrů

stovky nanometrů až

jednotky mikrometrů

stovky nanometrů až

jednotky mikrometrů

povrch částic hladký hladký i porézní hladký i členitý

fázové složení částic
amorfní a částečně

krystalická

amorfní, částečně

krystalická i plně

krystalická

krystalické mikročástice

(nanočástice

nenaměřeny)

obsah Ca/Mg na hladkém

substrátu (elementární

mapování)

1,65 at. % Ca 0,2 at. % Mg

0,13 at. % Ca i Mg (pro

nanočástice)

10,22 at. % Mg

(pro mikročástice)

obsah Ca/Mg na

texturovaném substrátu

(elementární mapování)

0,31 at. % Ca 1,21 at. % Mg
0,41 at. % Ca

0,67 at. % Mg
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10. Závěr

Tato práce byla zaměřena na možnosti funkcionalizace povrchu titanu pomocí depozice mikro

a nanočástic bioaktivních materiálů metodou laserové ablace. Experiment byl rozdělen do tří

hlavních fází. V první fázi byly vytvořeny dvě sady vzorků z Ti GR2. První sada měla hladký

povrch o průměrné drsnosti Ra 0,53 μm. U druhé sady vzorků byla laserem vytvořena

mřížková textura ve snaze vytvořit optimální mikro a nanomorfologii na povrchu, která by

umožnila adsorpci částic depozitu. Průměrná hodnota drsnosti textury byla Ra 324 μm.

Ve druhé fázi byly provedeny depozice prášků CaTiO3, MgTiO3 a jejich ekvimolární směsi

pomocí metody laserové ablace ve vakuu a v kapalině. Cílem ablace bylo vytvořit mikro

a nanočástice depozitu, které by zvyšovaly bioaktivitu a osteointegraci povrchu. Pro ablaci

v kapalině byl zvolen ethanol, jako médium v reaktoru. Ablace ve dvou různých prostředích

byla zvolena za účelem zkoumání možností vhodnější funkionalizace texturovaného substrátu.

Třetí fáze experimentu byla věnována vyhodnocování vyrobených vzorků a jejich

následnému porovnání. U depozitu byly hodnoceny následující parametry: úspěšnost depoziční

metody, velikost částic, morfologie povrchu a fázové složení. K charakterizaci byly využity

následující analýzy:

• SEM - velikost a morfologie částic

• EDX, EDS - chemické složení

• Ramanova spektroskopie, elektronová difrakce a HRTEM - fázové složení

• DLS - velikost částic a zeta potenciál koloidní disperze

Závěry vyplývající z charakterizace získaných vzorků jsou následující:

• U všech vzorků byla potvrzena úspěšná depozice částic na substrát.

• Metodou laserové ablace ve vakuu byly vytvářeny oblasti s rozdílnou koncentrací

depozitu. Tento jev je doprovázen rozdílnou morfologií částic. Částice vznikající

desublimací jsou převážně globulární. Částice procházející transformací přes kapalnou

fázi mohou mít podlouhlý tvar, způsobený dopadem na substrát.

• Ablací ve vakuu byly vytvářeny mikro i nanočástice depozitu, které měly často amorfní

charakter.

• Metodou laserové ablace v ethanolu byly vytvořeny koloidní disperze použité

k funkcionalizaci hladkého i texturovaného substrátu.

• Pozorované mikro i nanočástice disperze měly převážně globulární tvar.

• Pozorovány byly amorfní, částečně krystalické i zcela krystalické částice depozitu.

• Dobrých výsledků dosahovala aplikace disperze částic na texturovaný substrát. Zde

byla potvrzena rovnoměrná adsorpce nanočástic depozitu na celém povrchu.

• Částice depozitu MgTiO3 se v obou případech vyznačovaly výskytem otevřené

pórovitosti.

• Při výrobě disperze v ethanolu se jako stabilnější ukázaly částice CaTiO3.

Na základě zjištěných výsledků je možné označit metodu laserové ablace v ethanolu jako

výhodnější způsob funkcionalizace texturovaného povrchu. Touto metodou jsou vytvářeny
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tvarově unifikované částice, které často dosahují velikosti stovek nanometrů. Tato velikost

částic výrazně nahrává adsorpci na makro i nanomorfologii povrchu substrátu. V případě

aplikace těchto nanočástic by byl výhodou jejich velký měrný povrch, který by umožňoval

výraznou interakci s kostními buňkami.

Experiment ukázal, že funkcionalizace pomocí laserové ablace je perspektivní metoda pro

vytváření mikro i nanočástic titaničitanů, a pro jejich následnou depozici na hladké

i texturované povrchy. Získané poznatky vytvářejí nadějný základ pro další pokračování tohoto

výzkumu. Připravené vzorky budou následně pracovníky NTC a Univerzitní kliniky

v Regensburgu podrobeny testování na zjištění buněčné interakce. Prováděny budou testy in

vitro, které budou zkoumat vitalitu, růst buněk, diferenciaci a mineralizaci, které přímo

ovlivňují v místě implantace schopnost buněk vytvořit kvalitní vazbu mezi implantátem

a kostní tkání.
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