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Slovní vyjádření vedoucího práce
Student Bc. Josef Somr z mého úhlu pohledu velmi úspěšně zpracoval diplomovou práci na téma: „Porézní
bioaktivní materiály funkcionalizované nanočásticemi deponovanými pomocí laserové ablace“. V rámci
vypracování teoretické části své práce prokázal schopnost zpracování velkého množství literatury, cílené
kompilace dat a tvorby přehledného a dobře strukturovaného textu. Experimentální část zahrnovala
osvojení si poměrně náročné techniky pulsní laserové depozice ve vakuu a v kapalině. Vyjma vlastní
tvůrčí přípravy zcela nových materiálů, experimentální část obnášela také práci s elektronovou
mikroskopií, Ramanovou spektroskopií a monitorování vlastností koloidů pomocí dynamického rozptylu
světla. Zde Bc. Josef Somr prokázal vlohy pro velmi precizní instrumentální laboratorní práci a také
schopnost smysluplné interpretace získaných dat. Téma diplomové práce Bc. Josefa Somra představovalo
zcela nový přístup ke zvyšování biokativity porézních titanových povrchů a rád bych v souvislosti s tím
vyzdvihl i potřebnou odvahu k výběru tohoto zaměření práce. Student Bc. Josef Somr k práci přistupoval
po celou dobu vypracování velmi svědomitě, systematicky a iniciativně a s velkým citem pro detail.
V rámci konzultací bylo patrné, že Bc. Josef Somr o získaných výsledcích do hloubky a v souvislostech
přemýšlí. Díky jeho kvalitnímu přístupu se podařilo získat velké množství originálních a zajímavých
poznatků, které přispívají k posunu ve velmi aktuálním tématu zvyšování bioaktivity titanových povrchů.
Činnost Bc. Josefa Somra, kterou odvedl na své diplomové práci, hodnotím jako výbornou.
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